omnipotenti laudimi reboet cantica

Descritti quindi i predi nei loro vocaboli, esenta la chiesa di

San Lorenzo da ogni pensione e proibisce a chiunque d'ingiuriare

o danneggiare gli ecclesiastici ivi canonicamente aggregati, o per

qualunque motivo usurpare o diminuire le cose concedute o da

concedersi loro, e a chiunque ciò tentasse, impone la pena di pa-

gare centum libras prefate basilice, la metà fiorentino episcopo e il

resto clericis eiusdem ecclesie.

Il fine che il pontefice ebbe nel fare alla chiesa di San Lo-

renzo questa donazione, fu di stabilire nel clero che la uffiziava la

vita comune: cioè di abitare insieme entro il recinto della cano-

nica, di cibarsi alla medesima mensa, nella maniera che costuma-

vasi nel clero di molte cattedrali e, siuT esempio di queste, in altre

chiese, le quali in progresso di tempo, con un titolo tanto bene

appropriato, si dissero collegiate.
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Un importantissimo ricordo dell'antica chiesa lo abbiamo dal

codice Rubricete Ecclesiae florentinae (1), in cui sono descritti i riti

e le festività proprie della Chiesa di Firenze. Nella descrizione del

rito che si praticava la domenica delle Palme, si dice che il vescovo

col clero faceva la benedizione delle palme nella chiesa di San Lo-

renzo e quindi processionalmente tornava a Santa Reparata pas-

sando per il borgo e facendo sosta alla porta della città, la porta

domus, che secondo il rito era chiusa:

In dominica palmarum mane ante mediani tertiam pulsetur ad

missam et clero et populo congregato imus cuni clero et populo ad

ecclesiam sancii laurentii sicut consuevimus cruce precedente ibique

tertia dicitur lectio et oratio etc. E qui è descritto il rito che pre-

cede la benedizione delle palme: Quo finito benedicantur ab epi-

scopo palme et olive secundum ordini sacramentarli quibus bene-

dictis et incensatis et aqua sancta aspersis fiat senno ad populum

quo facto omnes fratres nostri ibi accipiant palmani et olivas de manu

episcopi vel sacerdotis et statini totus clerus et populus exeant i?i

atrium ipsius ecclesie cruce precedente etfaciant chorum in ipso atrio

ita quod episcopus vel sacerdos cum ministris et aliis quìbusdam sociis

ab occidente se colloce?it alius autem clerus ab oriente se ponat versis

ad se vultibus et cruce posila corani clero qui est ab oriente episcopus

vel sacerdos cum genuflexione incipial gloria laus et honor tibi sit

et caìitet cum sibi absistentibus et alius clerus Rex Israel es tu etc. etc.